[image: ]
Администрация Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                             р.п. Александро-Невский

[bookmark: _GoBack] от 24 апреля 2020 г.                                                                                     № 58

Об утверждении организационно-распорядительной документации
по организации обработки и защите информации в администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области,   в том числе по работе с персональными данными
В соответствии с Федеральными законами от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информационных технологиях и о защите информации» и от 27 июля 2006 г. № 1.52-ФЗ «О персональных данных», постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 г. № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, Уставом муниципального образования – Александро-Невское городское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области, администрация Александро-Невского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1) правила обработки персональных данных в администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2) правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных в администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района  Рязанской области, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
3) правила осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района  Рязанской области, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
4) правила работы с обезличенными данными в  администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;
5) перечень должностей муниципальной службы, администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, замещение которых предусматривает осуществление обработки персональных данных либо осуществление доступа к персональным данным, согласно приложению № 5 к настоящему постановлению;
6) перечень должностей администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, ответственных за проведение мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных в случае обезличивания персональных данных, согласно приложению № 6 к настоящему постановлению;
7) инструкцию о порядке взаимодействия администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области с уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных, согласно приложению № 7 к настоящему постановлению;
8) типовое обязательство муниципального  служащего   администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, непосредственно осуществляющего обработку персональных данных, в случае расторжения с ним Трудового договора прекратить обработку персональных данных, ставших известными ему в связи с исполнением должностных обязанностей, согласно приложению № 8 к настоящему постановлению;
9) типовую форму согласия на обработку персональных данных муниципальных служащих администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, а также иных субъектов персональных данных, согласно приложению № 9 к настоящему
постановлению;
10) типовую форму разъяснения субъекту персональных данных юридических последствий отказа представить свои персональные данные администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно № 10 к настоящему постановлению;
11) перечень персональных данных, обрабатываемых в администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 11 к настоящему постановлению;
12) порядок доступа в помещения администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского района Рязанской области, в которых ведется обработка персональных данных, согласно приложению № 12 к настоящему постановлению;
13) перечень информационных систем в администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, в том числе информационных систем персональных данных, согласно приложению № 13 к настоящему постановлению;
14) инструкцию ответственного за организацию обработки персональных данных в администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 14 к настоящему постановлению;
15) инструкцию по работе ответственного за эксплуатацию объекта информатизации в администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района  Рязанской области, согласно приложению № 15  к настоящему постановлению;
16) инструкция пользователя информационной системы персональных данных  администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 16 к настоящему постановлению;
17) инструкцию по работе администратора безопасности информации информационной системы персональных данных администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 17 к настоящему постановлению;
18) инструкцию пользователя информационной системы персональных данных администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области при возникновении внештатных ситуаций, согласно приложению № 18 к настоящему постановлению;
19) инструкцию по организации парольной защиты в информационных системах администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 19 к настоящему постановлению;
20) инструкцию по управлению доступом к персональным данным в информационных системах персональных данных администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 20 к настоящему постановлению;
21) инструкцию по защите машинных носителей персональных данных, используемых в информационной системе персональных данных администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 21 к настоящему постановлению;
22) инструкцию по управлению событиями информационной безопасности в информационной системе персональных данных администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 22 к настоящему постановлению;
23) инструкцию по антивирусной защите в администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 23 к настоящему постановлению;
24) инструкцию по контролю защищенности персональных данных в администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 24 к настоящему постановлению;
25)  инструкцию по защите технических средств информационной системы персональных данных администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 25 к настоящему постановлению;
26)  инструкцию по порядку обращения с техническими средствами защиты информации в информационной системе персональных данных, согласно приложению № 26 к настоящему постановлению;
27) инструкция по резервированию и восстановлению персональных данных в ИСПДи, согласно приложению № 27 к настоящему постановлению;
28) технологический процесс обработки и защиты персональных данных в ИСПДи администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 28 к настоящему постановлению;
29) инструкцию ответственного пользователя средств криптографической защиты информации администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 29 к настоящему постановлению;
30) инструкцию пользователя средств криптографической защиты информации администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 30 к настоящему постановлению;
31) форму Журнала поэкземплярного учета СКЗИ, эксплуатационной и технической документации к ним, ключевых документов, согласно приложению № 31 к настоящему постановлению;
32) инструкцию по контролю эффективности состояния системы защиты информации в администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 32 к настоящему постановлению;
33) руководство администратора информационной системы администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 33 к настоящему постановлению;
34) руководство пользователя информационной системы администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области, согласно приложению № 34 к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Александро-Невского
городского поселения                                                                                  Е.В. Блохина
 (
2
)

image1.png